¶ Et preterea dicit ipse dissimilitudo inter noticiam de christi diuinitate et noticiam de tpe et signis et alijs cōditōibus aduēt⁹ christi quā burgen. assignat: nō ualet. quia tēp⁹ aduēt⁹ christi in scripturis ita fuit occultatū in cōputatiōe ebdomadarū a daniēle descriptarū: quod nō solū apud hebreos: sed etiā apud catholicos doctores in expōne multa est diuersitas. Sicut et alij passus sonātes tēpus aduēt⁹ christi ab hebreis modernis et antiquis corrupte exponunt. ergo nō pōt sumi ex scripturis argumentū efficacē de aduentu christi sicut nec de eius deitate. Hec magister mathias.

Euangelium.

Non nulla alia deducit contra burgenſem. que certe digna essent reprehensione: nisi propositi nŕi fuisset ut a principio pmissimus: ea p̄cise q̄ sc̄us tho. docuit defendere ac probare. ¶ Dicim⁹ ergo ad primam impugnatoem magistri mathie. primo falsum eē q̄ sacra scriptura veteris testamēti clare dicat x̄pm fore verū deū ita q̄ certitudinem faciat euidentie. nec sit necessaria fides infusa sed sufficiat fides acquisita prout ip̄e dicit. Nam misteriū incarnatōis x̄pi expressius ponit̄ in nouo testamento q̄ in ueteri ut de se patet et ab oībus concedit̄. ⁊ tamen multi heretici totuz nouum testamentum recipientes: illud pro suis erroribus exponunt. ⁊ aliqui negant diuinitatez in x̄po ut arrius. Aliqui ueram humanitatem sicut manicheus. Alij dicūt x̄pm nō habuisse animam intellectiuam ut appollinaris. Ex quibus erroribus sequitur x̄pm non eē uerum deū ⁊ hominem. ergo si predicti heretici exponebāt p̄ se nouum testamētū: multo magis iudei poterunt pro se exponere scripturas ueteris testamēti ī q̄bus minus expresse misteriū incarnationis hēt. Sed ⁊ postillator cuius magister mathias se defensozem predicat: expresse dicit hoc loco in fine q̄ōnis sue q̄ noticia quam iudei habuerunt per scripturas prophetarum: non erat certa certitudine euidentie. Tum q̄ talis certitudo per demonstracionem habet̄. tum etiā quia prophetie p̄nt multipliciter exponi. Et in disputatiōe sua quā fecit utrum ex scripturis receptis a iudeis possit efficaciter probari saluatorem nostrum fuisse deum ⁊ hoīem: manifeste tenet q̄ id probari non

Mathei.

pōt efficaci p̄batione. ita q̄ nullo mō possit eui-
tari sine euidenti negatōe vel cōdictōe sacre scri-
pture. Non ergo postillator uellet sic per magi-
strū math. defendi. et cū dicit q̄ a doctorib⁹ he-
breorū exponit̄ per auctoritates scripture x̄pm
eē uerū deū et hoīem: dico q̄ eā expōem quidaz
speciali dei auxilio hūerūt magis q̄ ex ip̄a aucto-
ritatū euidentia vñ et legentiū hmōi auctoritates:
alij uerū hūerunt intellectū: alij falsum. in quo
et nō modica inuenit̄ varietas. Ex quo seq̄t̄ fal-
sum eē qd̄ secūdo dicit. s. q̄ apud doctos et prin-
cipes iudeorū nō erat necessaria specialis reuela-
tio ad sciēdū x̄pm esse deum et ē id q̄ ap̄. di-
cit p̄ma corin. ij. oculus nō uidit nec auris audi-
uit nec in cor hoīs ascēdit q̄ preparauit de⁹ his
qui diligunt illum. nobis aut̄ reuelauit deus per
sp̄m suū. vnum enim eorū q̄ p̄parata sunt diligē-
tibus deū: est cognitio misterij incarnatōnis fm̄
illud Jo. xvij. Hec ē uita eterna ut cognoscāt te
deū uerū et quē misisti ihesum x̄pm. Itē cō illud
Sap. ix. sensum autem tuū quis sciet nisi tu cede-
ris sapientiā et miseris sp̄m tuū de altissimis: et
iob. xxxij. inspiratio oīpotētis dat intelligētiaz.
¶ Quod aut̄ ulterius dicit magister mathi. ita
fuisse occultatum doctis iudeorū ex scripturis le-
gis et p̄phetarū tēpus aduētus x̄pi queadmo-
dū et eius diuinitas: manifeste falsum ē. tū qz de
tpe et mō aduētus x̄pi: sunt auctoritates in uete-
ri testamēto multū expresse ī se et ex circūstātijs.
sicut p̄z plane gen. xlij. agei. ij. dan. ix. et alijs lo-
cis. De diuinitate aut̄ x̄pi nō tā explicite habet̄
in scriptura ueteris testamēti. tum etiā qz et si de

Euangelium.

ꝑꝑi deitate tā expꝑse ⁊ explicite loquerēt aucto-
ritates propꝑharū sicut de eius aduētū: tñ qꝫ mi-
steriū diuinitatis ꝑꝑi excedit nō solū hūane sꝫ et
angelice intelligentie capacitatē: ⁊ est miraculuz
miraculorum: magis occultum esset hominibus
⁊ incomprehēibile etiaz doctis in scripturis: qꝫ
tempus aduentus eius quod si explicite descri-
batur: non excedit facultatē hominis naturalez.
¶ Item falsum est qꝫ de tꝑe aduētus ꝑꝑi: nō ha-
bent expōes hebreoz vt ipse mgr̄ dicit. sed et in
hoc a suo postillatore recedit qui in disputatōe
sua supra allegata circa tēpus aduētus ꝑꝑi: reci-
tat expōnes hebreoz cōcludēs ex eis tēpus illud
iā preteritū. ¶ Et preterea mgr̄ math. non soluit
suffICIENTER rōem burgen̄. s̄ opinionē postillato-
ris sumptā ex illa auctoritate hꝫ capli. Hic ē he-
res venite occidamus eū. Nā vt burgen̄. hic tan-
git ⁊ magis expresse prima Loꝝ. ij. non valet di-
cere sicut hic soluit mgr̄ math. qꝫ ante crucifixo-
nem habuerunt docti iudeoz nōdum inuidia
⁊ odio excecati: veram extimatōem de ꝑꝑi deita-
te in vniuersali fm quam dixerūt. hic ē heres. et
tñ tꝑe crucifixiōis hūerūt falsam extimatōem in
particulari de eius deitate odio ⁊ inuidia depra-
uati. Non enim hec solutio satisfacit: qm̄ pabo-
la euāgelica: manifeste loqꝫ de tꝑe crucifixiōis
cū dicat. Hic ē heres. venite occidamꝫ eū. ¶ Itē
nō satis appet qd uelit significare mgr̄ mathias
cum dicit. Iudeos ante crucifixionem habuis-
se ueram extimatōez in vniuersali de ꝑꝑi deitate.
sed qꝫ extimatio pticularis. s. tꝑe crucifixiōis: fu-
erit impedita odio ⁊ inuidia. Nam si vocet exti-

Mathei.

matōem in vniuersali de xp̄i deitate. hāc. s. q̄ cr̄
stus eēt uel futurus eēt deus q̄cūq; hō in parti //
culari diceretur xp̄s: ocedimus. sed illud doctri
ne sc̄i tho. nō aduersat̄. Negat. n. sc̄s tho. q̄ iu
dei cognouissent illum hoīem xp̄m quez oculis
videbant in actu existentie inter eos conuersan
tem: esse deum cum essent odio ⁊ inuidia excecā
ti. sed non negat quin per scripturas propheta
rum: docti eorum habuissent noticiā deo inspi //
rante: q̄ xp̄s quicumq; ille foret futurus esset de
us. Si autem appellet existimatōem in vniuersa
li eam quaz iudei habuissent ante crucifixionem
q̄ sc̄z ille singularis homo xp̄s quem actualiter
⁊ presentialiter uidebant inter se conuersantem
esset deus ⁊ extimatōem in particulari appellet
ipsammet extimationem pro tempore crucifixo
nis quam dicit iudeos non habuisse: inepte ⁊ s̄
omnia artis dialetice documenta loquitur. Non
enim propositiones de eodem subiecto numero
⁊ predicato: variantur s̄m rōem vniuersalitatis
⁊ singularitatis: propterea q̄ diuersis tempori //
bus ab intellectu aut formant̄ aut concipiunt̄ :
sed accipiuntur vniuersalitas ⁊ singularitas in p
positionibus: s̄m q̄ res subiecta abstrahitur v̄t
non abstrahitur ab individualibus conditioni
bus. que diuersitas non fuit in existimatōe aut
apprehensione iudeorum de diuinitate xp̄i pro
tempore crucifixionis xp̄i ⁊ ante crucifixionem .
cum in vtroq; tempore: de eodem homine singu
lari prout particulariter et individualiter vide //
bant eum actu existere et inter eos conuersari :
habuerint existimationez suam. ¶ Ex q̄b⁹ oib⁹

Euangelium.

atis apparet q̄ rōes postillatoris s̄ sc̄m̄ tho: sūt
nualide ⁊ q̄ ualde inepte ⁊ minus sufficienter p
picta magistri mathie probent̄. ⁊ per cōsequēs
q̄ positio sancti tho. rationabilior ac uerior sit.
q̄ forte diligentius considerans postillator pri
na Corin. ij. super illud. Si enim cognouissent
r̄c. ad modum dicendi sancti tho. redire uideēt.
Inquit. n. ⁊ breuiter pōt̄ repeti conclusio. s. q̄ pe
iti iudeorum qui principes hic dicunt̄: cogno
uerunt ihesum nazarenum esse messiam in lege et
prophetis promissum. quia uidebant prophe
cias de ipso impletas quantū ad tempus ⁊ locū
⁊ alias circumstantias. Sed quia cepit predica
re contra uitia eorū publice: cognitio illa p̄ odiū
⁊ inuidiam contra xp̄m̄ insurgentem fuit in eis
obscurata ⁊ ceperunt prophetias aliter interpre
ari. Hec postillator. In qua conclusione nullas
fecit mentionem de diuinitate xp̄i. p̄mo uideēt q̄
a intentione hanc conclusionem uoluit repe
te: ut ibi corrigeret quod ī hoc capitulo mathei
dixerat de xp̄i diuinitate cognita a iudeis. nā ali
is: bene poterat transire in eo loco sine replica
tione illius conclusionis. presertim quia ante cō
clusionem subiunxerat. de hoc plenius dixi sup
xj. ca. ad Nat. quod certe poterat ip̄m excusare a
ali reiteratione: nisi uoluisset ibi corrigere: que
hic apud ad Natheum scripserat.

Circa euangelium ad Marcum.
Capitulum quinto.

Barci.

In ca. v. postillator mouet quoniam si per
fecerit miracula sola uirtute diuina. In
ius prosecutione recitat modum dicendo
qui communior est. q. s. uirtus sancti uiri opera
tis miracula: non est aliqua uirtus permanens per
modum habitus. sed per modum passionis tran
seuntis sicut et prophetia. Et inducit ad hoc
rationem que sancti thome est in quoniam de po. d.
q. vj. de miraculis ar. iij. quam etiam tangit secun
da scilicet. q. clxxviii. ar. primo ad primum. quia si u
irtus faciendi miracula in uiris sanctis esset per m
odum habitus permanens: quotienscumque uellent mi
racula facerent. ¶ Hanc rationem postillator dicit
uuldam inueniens. Sed quicquid sit de conclusione
ratio tamen non ualet. quia sicut dictum est talis uirtus
operandi miracula non est principalis: sed ta
tum instrumentalis. Instrumentum autem operari
non potest quous sit perfectum per formam suam: nisi
moueat actualiter per manum artificis. sicut po
tet quod securis non potest secare nisi per manum ar
tificis moueat. et ideo dato quod talis uirtus sit
mansua: non potest tamen operari ad miracu
la absque motu diuine uirtutis principaliter ag
tis. hec postillator. ¶ In quibus plane duplici
ter deficit quare et ratio sancti thome. in suo manet uigore.
deficit primo quia uir loquens dicit instru
mentum quouscumque per formam sit perfectum: non poss
operari nisi tunc precise quando a principali ag
te actualiter mouetur. hoc enim falsum est. Na
seruus ut philosophus dicit in primo politici. instrumentum
est domini sui et tamen agit ut instrumentum cum exequetur
preceptum eius cessante actuali motione domini quod

Euangelium.

propositio precepti. Item semen s̄m p̄hos instru-
mentum ē anime generantis. sed quia uirtutē ha-
bet non transeuntem sed manentem a generante
relictā : agit disponendo ad animā geniti etiā
post q̄ actu cessat motio actualis generantis q̄
p̄ seminis decisione consistit. Item herbe potio-
es emplastra ⁊ alie res medicinales instrumenta
sunt secundum aliquem modum medicorum.
sed propter uirtutes agendi quas habent p̄ma-
nentes: operantur ad sanitatis restitutōem cessā
actuali medicorum motione que in talium re-
rum applicatione consistit. ⁊ idem in multis hu-
iusmodi instrumentis inuenitur. falsa ergo est il-
la propositio postillatoris absolute ⁊ vniuersali-
ter intellecta sicut ip̄e loq̄tur. ¶ Deficit secundo
in illatione quare intendit. non. n. recte infertur
absolute ⁊ vniuersaliter. Instrumentum nō agit
nisi actualiter moueatur a principali agente: er-
ro q̄tūcunq̄ perfectū sit per formā: non hēt in
potestate sua agere cum uoluerit. Apparet ma-
nifeste falsum. nam ministri sacramentorum instru-
menta dei sunt in dispensandis sacramētis. ⁊ de-
us principaliter ⁊ actualiter agit circa sacramen-
torum collatōem. Sed quia sacerdos caractarez
habet que est uirtus perfecta permanēs ⁊ immo-
biliter se h̄ns per modum habitus q̄uis habitus
non sit sed pō: potest quotiens uoluerit confi-
dere debita materia p̄supposita. vnde ⁊ intentio
agendi requiritur in ministro sacramentorū de
necessitate. q̄ nō eēt: si in eius ptāte non eēt cir-
ca sacramenta agere. Item nec error qui in sacra-
mentis accideret ministris imputaret: si sacmen-

¶ Arci.

eorum dispensatio in eorum potestate non eēt
Item humanitas xpi instrumentum fuit diuini-
tatis sed nephās est dicere q̄ per actiones suas
et passiones: non meruerit homo xps nobis sa-
lutem. meritum autem est s̄m actiones uel pas-
siones que sunt in ptāte eius qui mereē. vnde
naturalia in potestate nostra non sunt: ideo se-
cundum ph̄m naturalibus non meremur. Item
viri iusti in actionibus suis instrumenta sūt sp̄-
ritus sancti. s̄m illud Rō. viij. quicumq̄ spiritus
dei aguntur hi filij dei sunt. et tamen opatōes i-
storum in potestate eorum sunt. alias non essent
sibi meritoze. causa autem quare sunt in eorum
potestate ē: quia sp̄s sc̄s mouet viros iusto
dando eis uirtutem agendi permanentem p̄ m-
dum habitus. s. gratiaz et caritatem et dona sua
Unde q̄ magister sniarum. xvij. di. p̄mi li. fuit
huius opiniois q̄ caritas non est aliquid cre-
tum in aīa: sed q̄ motus dilectionis est a spiritus
sancto nō mediāte aliquo habitu: cōiter a doct-
rib⁹ nō tenet. Nā sic seq̄bat̄ q̄ mēs hūana eēt i-
actu dilectōis mota tm̄ et nullo mō p̄ncipiū talis
act⁹ et p̄ oīs q̄ act⁹ dilectōis nō eēt hōi volūt-
arius ac p̄ hoc nec sibi meritozi⁹. q̄d eēt erroneū
¶ Et p̄terea ex diffinitōne habitus p̄ falsū q̄
instrumentū aīatū aīa rōnali p̄ formā habituale
p̄fectū sit: non possit per eā agere quotiens uo-
luerit qm̄ habitus a commē. iij. de aīa diffinitu
quo quis agit cū uoluerit. Item aug⁹. in li. de be-
no coniugali diffinit. habitus est quo aliqd ag-
tur cū tēpus affuerit. Male ergo infert postillato
absolute et vlr̄ loquēdo q̄ instrumentū q̄tūcūq̄

Euangelium.

Perfectū p formam: nō hēt in ptāte sua agere. de
hit enim ⁊ de instrumēto ⁊ de forma quā par //
cipat ad agendū distinguere. ⁊ tunc uerissimā
ualidam inuenisset rōem scī tho. Verum q
Principalis agentis quod deus est: actualis mo
o requiritur ad actionem cuiusuis instrumen
sed hoc est propter totalem ⁊ vniuersalem ra
nem causalitatis ⁊ influentiā cōtinuam quaz
bet respectu omnium creaturarum. ⁊ nō soluz
spectu eoz que proprie sunt instrumenta. Un
requirit motio dei actualis ad actōem oīs in
rumēti sui vlr loquēdo in qstū instrumētū ē p
hie ⁊ stricte acceptū put ab alijs agētibus di //
ignitur: sed in qstū est agens creatū. Nullū enī
agens creatū nec celū nec angelus (que tñ nō cō
ueuerunt appellari stricte ⁊ proprie instrumen
) agere pōt sine actuali dei influētia ⁊ motione
sicut pulcre deducit scūs tho. in de pō. dei. q.
.ar. vij. Sed propterea nō tollitur libertas ar
bitrij in agendo agētibus per intellectum ⁊ per
ctis fm formam habitualem que sit principiū
agendi cum uoluerint. in quo postillator decep
is est. ⁊ hui⁹ ratio est: quia motio diuina que
d agendum requiritur: nunq̄ deest. ⁊ ita si po //
atur agens intellectuale perfectum per formam
habitualem que sit principium agendi: in ptāte
ia habebit agere. Certū est enim q sine actuali
ei motione nullam homo potest habere opera
onē. cum deus operetur in omni operāte. Un
sa. xxvj. dī. omnia opa nra opatus es in nobis
ne. Sed hoc nō obstante: dictum ē Eccl. xv. de
s ab initio constituit hoīem ⁊ reliquit illum in

Luce.

manu consilij sui. ⁊ infra. Ante hominem vita et mors bonum ⁊ malum quod placuerit ei dabitur illi. Instantia autem postillatoris tenet de instrumento inanimato precise. ⁊ quod nō hēt uirtutē agendi immanentem.

Circa Euāgeliū Luce Ca. ij.

Ircā euāgelium Luce in ca. ij. postilla //
tor recitat duas opiniones de scia hūa //
na xp̄i. vna ē q̄ in xp̄o fuerit habitualis scia acquisita experimētalis q̄ accipitur per operationem sensuum ⁊ illustrationum itellect⁹ agētis. In qua scientia xp̄s profecit per p̄cessum etatis. Et hec positio ē sancti tho. iij. par. q. ix. arti. iij. ⁊ q. xij. ar. ij. Alia opinio est q̄ xp̄s in tali scientia nō p̄fecit s̄m habitū ⁊ s̄m se. sed solū q̄tū ad ostensionem in effectū. qz. s. scientiam suā aut sapientiam magis ac magis ostendebat s̄m p̄cessum etatis ⁊ beneplacitū suū. ac prout nostre saluti expediebat. Et pro ista opinioē arguit postillator ad quam ipse uidetur declinare. qz duo habitus eiusdem rationis: non possunt eē simul in eodem intellectu. sed in xp̄o ponitur sciētia infusa. que non ē alterius rōis a scientia acquisita cum se extendat ad omnia ad que scientia experimētalis ⁊ acquisita s̄m ponentes eam: ergo ⁊c. Probat illud per exemplum. quia oculus miraculose datus: eiusdem rationis est cum oculo dato uel generato per naturā. eo q̄ sunt circa idem obiectum. ¶ Soluit cōsequēter motiuum prime